
    Comune 

    di Signa 
Città Metropolitana di Firenze 

 

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487 

 
SETTORE SETTORE 6 - Polizia Municipale 

UNITA’ SETTORE 6 - Polizia Municipale 

 

 

ORDINANZA N. 196 DEL 23/08/2024 

 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE IN OCCASIONE 

DELL’ANTICA FIERA DI SIGNA EDIZIONE 2024 

 

IL RESPONSABILE   
 

 

COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 

Preso atto che nel periodo compreso dal 31 agosto 2024 al 8 settembre 2024 si svolgerà 

l’annuale Fiera di Signa in alcune zone del Comune di Signa, i cui programmi prevedono che la 

maggior parte delle iniziative si svolgano su alcune strade del capoluogo; 

Vista la Determinazione n.528/2024 con la quale si dà atto degli esiti dell’avviso pubblico per 

l’affidamento della gestione della manifestazione Fiera di Settembre 2024, dove si accoglie la 

proposta della Pro Loco Signa APS relativamente alla manifestazione commerciale da svolgersi 

nell’ambito dell’Antica Fiera di Signa 2024 e pertanto di affidare l’organizzazione e la gestione 

delle iniziative approvando il programma della Fiera. Preso atto delle successive richieste e 

documentazioni presentate, tra le quali a richiesta di adozione dei provvedimenti in materia di 

circolazione stradale; 

Premesso che: 

- in data 3 settembre 2024, nell’ambito del programma delle manifestazioni organizzate in 

occasione della annuale Fiera di Signa si svolgerà, come di consueto, uno spettacolo pirotecnico a 

cura della ditta “Gianvittorio Pirotecnica S.a.s.” con sede a Perugia, via dell’Agricoltura n. 64; il 

sito da utilizzare per l’accensione dei fuochi artificiali è stato individuato, come in passato, in 

golena del torrente Bisenzio, in fregio al tratto della strada comunale denominata via Arte della 

Paglia, compreso fra via G. Matteotti e via dei Renai in quanto offre ottima visibilità dello 

spettacolo al pubblico, ma soprattutto offre garanzie di sicurezza essendo la zona completamente 

aperta ed a distanza di sicurezza dalle abitazioni. 

- il giorno 7 Settembre 2024, presumibilmente intorno alle ore 23:30, durante lo spettacolo 

pirotecnico “Incendio della Torre” per motivi di pubblica sicurezza sarà interdetto il passaggio ai 

pedoni nel tratto di via dell’Edera compreso tra via Marconi e via Dante Alighieri. 

- nella serata del 2 settembre 2024 dalle ore 21:00 ci sarà la consueta sfilata di moda dedicata 

al cappello di paglia che si terrà in piazza a Villa Alberti; 

Preso atto della modifica della viabilità di via Roma dovuta all’eliminazione della corsia 

riservata e l’istituzione del senso unico di marcia nel tratto della stessa tra Largo Capitelloni e via 

Santelli; 

Ritenuto necessario, al fine di garantire la sicurezza per la pubblica incolumità, in relazione alla 

natura dei siti individuati per lo svolgimento delle varie iniziative in programma, adottare opportuni 

provvedimenti in materia di circolazione stradale mediante interdizione alla circolazione statica e/o 

dinamica sulle strade interessate dalle varie manifestazioni; 



Pag. 2 

Considerato anche che per ulteriori singole iniziative, se necessario, verranno emessi dispositivi 

appositi per la tutela della pubblica incolumità, anche riguardanti ulteriori prescrizioni per la 

disciplina della circolazione stradale, come previsto dalle recenti circolari in materia di sicurezza 

nelle pubbliche manifestazioni 

Visto il combinato disposto degli artt. 5 comma 3, 6, comma 4 lett. b) e 7, comma 1 lett. a) del 

Codice della Strada approvato con D.lg. 30 aprile 1992 n. 285; 

Visto il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato 

con D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

Visti gli artt. 107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 

18.8.2000, n. 267; 

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione G.M. n. 84 del 17/04/2000; 

Visto l’art. 32 della Legge 69/2009 che prevede che gli obblighi di pubblicazione di atti e 

provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la 

pubblicazione nei propri siti informatici delle Amministrazioni e degli enti pubblici obbligati; 

Considerato che la pubblicazione del presente atto e l’apposizione della segnaletica 

sostituiscono la comunicazione di avvio del procedimento agli interessati ai sensi dell’articolo 13 

della L. 7/8/1990 n. 241. 

Visto il provvedimento di nomina dal 1 luglio 2024 al 31 dicembre 2024 del responsabile del 

settore n. 6 – Polizia Municipale – decreto n.14 del 26/06/2024; 

Ritenuta la propria competenza a provvedere; 

 

ORDINA 

 

Sulle strade, o tratti di strade, sede di svolgimento delle iniziative in programma 

nell’ambito dell’edizione 2024 della Fiera di Signa, la circolazione veicolare è disciplinata 

come indicato nella presente ordinanza. 

 

 

CELEBRAZIONE DEL 80° ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE DI SIGNA 

 

Il giorno mercoledì 4 settembre 2024, dalle ore 21:00 circa da piazza della Stazione muoverà un 

corteo fino a piazza della Repubblica; durante il movimento del corteo che partirà dall’interno della 

piazza della Stazione, percorrendo poi via Leonardo da Vinci, via Bruno Buozzi, via di Porto, via 

Verdi, piazza Cavour, via Mazzini per terminare in piazza della Repubblica è interdetta la 

circolazione veicolare a tutte le categorie di veicoli al momento del passaggio del corteo pedonale 

nei tratti sopra indicati.  

Il giorno mercoledì 4 settembre 2024, dalle ore 19:00 alle ore 22:00, è vietata la sosta a tutte le 

categorie di veicoli in piazza Cavour, limitatamente agli stalli di sosta posti di fronte e all’interno al 

sagrato della chiesa, in piazza della Repubblica (solo per gli stalli collocati di lato e di fronte al 

palazzo comunale ed ai giardini); 

 

MERCATO PIAZZA REPUBBLICA E VIA MAZZINI – TOMBOLA 

 

Il giorno sabato 31 agosto 2024, dalle ore 07:00 alle ore 13:00, è istituito il divieto di sosta con 

rimozione forzata a tutti i veicoli in piazza Cavour nella zona di parcheggio tra il Sagrato della 

Chiesa e il Bar compreso la zona antistante il medesimo Sagrato, per allestimento di un palco e del 

tabellone della tombola. 

 

Il giorno martedì 3 settembre 2024, dalle ore 12:00 alle ore 01:00 del giorno 4/9/2024, è vietata la 

sosta e la circolazione (esclusi operatori della fiera) a tutte le categorie di veicoli in piazza Cavour 



Pag. 3 

(esclusa la parte fra il civico 30/a, via delle Fornaci e via Alighieri) – via Mazzini - piazza della 

Repubblica (con esclusione delle rampe di collegamento che salgono e scendono da e per Via 

Roma), e la parte della p.zza Repubblica che si collega da p.zza Bolognini con via Beata Giovanna 

che deve essere sgombra da veicoli per garantire l'accesso ai mezzi di soccorso. 

 

Il giorno mercoledì 4 Settembre 2024: dalle ore 07:00 alle ore 13:00 è istituito il divieto di sosta 

con rimozione forzata a tutti i veicoli in piazza Cavour nella zona di parcheggio tra il Sagrato della 

Chiesa e il Bar compreso la zona antistante il medesimo Sagrato per smontaggio del palco e del 

tabellone della tombola. 

 

SPETTACOLO PIROTECNICO FIERA DI SIGNA 

 

Il giorno martedì 5 settembre 2023:  
1. Dalle ore 16:00 alle ore 01:00 del giorno successivo, è vietata la sosta a tutte le categorie di 

veicoli lungo il tratto di via Arte della Paglia compreso fra via Argine Strada e via Matteotti;  

2. Dalle ore 22:30, o comunque all’inizio dello spettacolo pirotecnico fino alla conclusione di 

questo è istituito il senso unico di circolazione lungo il tratto di via Arte della Paglia 

compreso fra via Santelli e via dei Renai;  

3. Dalle ore 22:30 o all’inizio dello spettacolo pirotecnico fino a mezz’ora dopo il termine 

dello spettacolo stesso, il tratto della strada comunale denominata via Arte della Paglia, 

compreso fra via G. Matteotti e via dei Renai e tra via die Renai e la rotatoria di via Argine 

Strada, ed anche la via dei Renai stessa dal ponte sul fiume Bisenzio fino all’ingresso del 

Lotto 1, sono interdette alla circolazione pedonale e veicolare sia statica che dinamica. E’ 

vietato l’accesso pedonale da via dei Renai, lato via Roma, su via arte della Paglia; 

4. Durante il periodo di interdizione della circolazione di cui al precedente punto 3, il flusso 

veicolare proveniente da Lastra a Signa e diretto a Campi Bisenzio deve obbligatoriamente 

deviare in via di Castello, per poi proseguire per via Cavalcanti.  

5. I veicoli provenienti da via Roma, con direzione Lastra a Signa, approssimandosi 

all’intersezione con la via di Castello hanno l’obbligo di arrestarsi e dare la precedenza a 

tutti i veicoli.   

6. Durante il periodo di interdizione della circolazione di cui al precedente punto 3, il flusso 

veicolare proveniente dal centro di Signa che percorre via Arte della Paglia proveniente da 

Lastra a Signa viene deviato a sinistra in via Matteotti, con obbligo successivo di svolta a 

sinistra in via Roma.  

Manda a dare notizia della presente ordinanza mediante la posa in opera della prescritta segnaletica 

temporanea a cura del Responsabile del Settore 7 del Comune di Signa. In particolare: 

a) Collocazione di segnaletica verticale mobile di obbligo di svolta a sinistra da collocare su 

transenna da apporre all’intersezione tra via Roma e via di Castello; 

b) Collocazione di segnale di “Fermarsi e dare precedenza” Stop per i veicoli di cui al punto 5 

c) posa in opera di transenne a delimitazione del tratto di strada interdetto alla circolazione 

nell’orario di cui al punto 3;   

d) apposizione, nel tratto che precede l’intersezione fra via Arte della Paglia e via Matteotti, e alla 

rotatoria di via Argine Strada, della segnaletica di obbligo di svolta a sinistra per chiusura della 

strada. 

e) l’apposizione di preavvisi di deviazione da collocarsi in via Gramsci, Piazza Pratelli e via Roma 

(altezza via Cinelli), che informino che dalle ore 22:30 per spettacolo pirotecnico via Roma chiusa 

al traffico con direzione Campi Bisenzio-Firenze e deviazione su via Cavalcanti. 

f) che siano posti cartelli segnaletica di deviazione di colore giallo alle seguenti intersezioni: via di 

Castello via Roma (sinistro), via Cavalcanti via di Castello (sinistro), via Cavalcanti via degli 

Arrighi (destro), via degli Arrighi via Sorelle Gramatica (sinistro) e via Sorelle Gramatica via degli 

Alberti (di fronte al cimitero destro)  



Pag. 4 

 

 

FESTA DELLA RIFICOLONA 

 

Il giorno domenica 8 settembre 2024, dalle ore 18:00 alle ore 24:00 è vietata la sosta in Piazza 

Cavour esclusivamente nel tratto compreso dal civico 10 fino al civico 7, tutto il sagrato di fronte 

alla Chiesa di S. Giovanni, è altresì vietato il transito ai veicoli in via Mazzini con deviazione degli 

stessi che percorrono piazza Cavour in via Giovanni XXIII°. Svolgimento di un piccolo corteo da 

p.zza Cavour verso piazza della Repubblica lungo via Mazzini. Manda a dare notizia della presente 

ordinanza mediante la posa in opera della prescritta segnaletica temporanea a cura del Responsabile 

del Settore 7 del Comune di Signa. In particolare divieto di transito su transenna da posizionare e 

rimuovere da parte del richiedente Pro loco di Signa. 

 

 

FESTA MEDIEVALE SIGNA 6 e 7 SETTEMBRE 2024 

 

1. I giorni venerdì 6 e sabato 7 settembre 2024:  

Dalle ore 08:00 alle ore 02,00 del giorno successivo è interdetta la sosta e il transito a tutti i veicoli 

all’interno del perimetro del Castello di Signa, ricompreso tra via di Castello, via Dante alighieri e 

via delle Mura castellane; e precisamente nelle seguenti strade: via D. Alighieri, via delle Torri, 

piazza Bigagli, via dell’Orologio, via Santa Maria, via Mura Castellane, via dell’edera, vicolo di 

mente, vicolo Martini, via M. Romoli e largo Frescobaldi. 

Inoltre in particolare si ordina. 

a) Dalle ore 14:00 è interdetta la sosta in via via Dante alighieri nella piazzetta antistante la 

Torre di settentrione ad esclusione dei veicoli appartenenti all’Amministrazione Comunale 

di Signa e all’impresa incaricata dell’accensione dei giochi pirici. 

b) Dalle ore 18:00 è interdetta la sosta e la circolazione in tutta la via Dante Alighieri, in via 

Marconi tratto tra via dell’Edera e via Galilei, dove è consentita la sosta ai mezzi di soccorso 

e di servizio del Comune di Signa.      

c) Dalle ore 18:00, nell’area destinata a parcheggio situata in largo Frescobaldi sono riservati 

tre stalli di sosta ai veicoli al servizio di persone invalide, e due stalli destinati ai mezzi di 

soccorso ed antincendio; 

d) Il giorno 7 Settembre 2024, presumibilmente intorno alle ore 23:30, durante lo spettacolo 

pirotecnico di rivocazione dell’“Incendio della Torre” per motivi di pubblica sicurezza è 

interdetto il passaggio ai pedoni nel tratto di via dell’Edera compreso tra via Marconi e via 

Dante Alighieri; il divieto viene attuato mediante l’apposizione di transenne o fettucce 

bianche e rosse e la presenza del personale della Polizia Municipale, dei Carabinieri e degli 

Operatori delle associazioni di volontariato. Allo stesso e modo e per gli stessi motivi al 

momento dell’accensione dei giochi pirici che rievocheranno l’incendio della Torre di 

Settentrione, è vietato l’accesso ai pedoni in via Rosadoni verso i Giardini dell’Edera. 

 

PALIO DEGLI ARCIERI 

 

Il giorno venerdì 6 settembre 2024 dalle ore 20:00 alle ore 01:00 chiusura di via Dante Alighieri e 

via dell’Edera tratto tra via Dante Alighieri e via Marconi; durante il passaggio del Corteo del Palio 

degli Arcieri, sospensione temporanea della circolazione nelle strade durante il transito dei figuranti 

con partenza dalla Pieve di San Lorenzo in via Beata Giovanna, percorrerà poi piazza della 

Repubblica, via Mazzini, p.zza Cavour, via D. Alighieri, via Manlio Romoli, Vicolo Martini, via 

Santa Maria, via delle Torri via Dante Alighieri, via dell’Edera, e arrivo al giardino dell’Edera. 

Intorno alle ore 23:00 il corteo ripercorrerà via dell’Edera, via Dante Alighieri, piazza Cavour, via 

Giovanni XXIII° e rientro alla Pieve di san Lorenzo. 



Pag. 5 

 

CONVIVIUM 

 

Il Sabato 07 settembre 2024 dalle ore 14:00 alle ore 24:00 è interdetta la sosta a tutti i veicoli in 

tutta la via Rosadoni, in via Marconi tratto tra via dell’Edera e via Galilei, e all’interno del piazzale 

antistante l’accesso ai giardini da via Dante Alighieri (di fronte alla vecchia ludoteca) ad esclusione 

dei mezzi di soccorso ed ai veicoli appartenenti all’Amministrazione Comunale di Signa ed a quelli 

che espongono nella parte anteriore, in modo ben visibile, lo speciale contrassegno predisposto a 

cura del Settore n. 7 che deve provvedere a consegnarne un esemplare alla Polizia Municipale. E’ in 

ogni caso vietata la sosta in via Rosadoni, per motivi di sicurezza, a tutti i veicoli nell’ultima fila di 

stalli che confinano con il giardino dell’Edera, in caso di evacuazione in emergenza dell’area 

interessata alla manifestazione.  

 

Dà notizia della presente ordinanza mediante la posa in opera della prescritta segnaletica verticale a 

cura della Pro Loco Signa, avvalendosi eventualmente di imprese specializzate o del Settore n. 7 del 

Comune di Signa, Manutenzioni e Decoro Urbano. 

 

 

DISPONE CHE: 

 

1) i segnali di divieto di sosta, da collocare almeno 48 ore prima della loro vigenza a cura 

dell’organizzatore, siano integrati con il pannello di cui al mod. II 6/m, art. 83 – “zona rimozione 

coatta” – di cui all’allegato al D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e recare il numero, la data ed il 

periodo di vigenza del provvedimento; i veicoli fatti sostare in violazione della presente ordinanza, 

saranno rimossi coattivamente ai sensi dell’art. 159 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285. 

2) la chiusura degli accessi alle strade interdette al transito veicolare venga assicurata ed eseguita 

a cura dell’Associazione Pro Loco Signa, in proprio o incaricando una impresa specializzata, oltre 

che con la prescritta segnaletica di divieto di transito e di direzione obbligatoria, a mezzo di 

transennatura; 

3) i tratti di strade interdetti alla circolazione devono essere resi noti con segnaletica di preavviso 

recanti:  

a) la scritta “PIAZZA CAVOUR CHIUSA AL TRANSITO IL GIORNO MARTEDÌ 3 

SETTEMBRE 2024 DALLE ORE 13:00 ALLE ORE 01:00“- “VIA ALIGHIERI/CASTELLO 

DIVIETO DI TRANSITO 6-7 SETTEMBRE 2024 DALLE ORE 08:00 ALLE ORE 02:00”, 

“VIA ALIGHIERI/DA P.CAVOUR CHIUSA I GIORNI 6-7 SETTEMBRE 2024 DALLE 

ORE 18:00 ALLE 01:00” collocati piazza Cavour, piazza Castracani intersezione via della Redina, 

via Sorelle Gramatica tra via di Castelletti e via degli Arrighi. 

4) Che al termine delle manifestazioni disciplinate dal presente dispositivo, la sig.ra Letizia 

Pancani, nella sua qualità di Presidente della Pro Loco provveda al ripristino dei luoghi e la 

rimozione della segnaletica temporanea al termine di ogni iniziativa su area pubblica, che è a totale 

carico dell’organizzatore e che dovrà provvedere a sua cura e spese all'immediata pulizia di 

eventuali tracce di sporco, di qualsiasi natura, in maniera tale da riportare le strade, le piazze e tutte 

le aree pubbliche interessate ad un perfetto stato di pulizia. Eventuali lesioni o danni a cose dovute 

dalla mancata eliminazione dei residui che comportino il prodursi di un sinistro saranno a completo 

carico degli organizzatori e l’amministrazione comunale non potrà ritenersi responsabile 

dell’accaduto. 

5) In deroga all’articolo 190 del Codice della Strada, durante lo svolgimento del spostamento dei 

cortei i pedoni possono utilizzare la sede stradale essendo alcune zone mancanti di marciapiedi. 

L’ufficio di Polizia Municipale al fine di migliorare la visibilità del corteo per la sicurezza dei 

partecipanti e per evidenziare la sospensione della circolazione, verrà disposto un servizio di scorta, 

facente parte della processione in apertura o in chiusura della colonna, ad adeguata distanza e con i 



Pag. 6 

dispositivi supplementari di segnalazione visiva lampeggiante blu azionati, in modo da poter 

costituire valida protezione per i pedoni. 

6) La trasmissione del presente provvedimento al sig.ra Letizia Pancani, nella sua qualità di 

Presidente della Pro Loco, con le modalità da questa indicate. 

7) Dà notizia della presente ordinanza mediante la posa in opera della prescritta segnaletica 

verticale a cura della Pro Loco Signa, avvalendosi eventualmente di imprese specializzate o del 

Settore n. 7 del Comune di Signa, Manutenzioni e Decoro Urbano. 

AFFIDA 

Agli organi di Polizia Stradale ed a quanti altri spetti secondo la vigente legislazione il controllo 

dell’osservanza della presente ordinanza. 

AVVISA 

 Che i contravventori delle disposizioni della presente ordinanza saranno puniti a norma di 

legge; 

 Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, ai sensi degli artt. 37, comma 3, del Codice della Strada e 74 del relativo 

Regolamento di Esecuzione e Attuazione o in alternativa al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Toscana entro il termine di 60 giorni decorrenti rispettivamente 

dall’apposizione della segnaletica o dalla pubblicazione del presente provvedimento. 

 Che il responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Comandante Ispettore Fabio 

Caciolli.     

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compresa la presente ordinanza, sono 

trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy, di cui al Regolamento Europeo in materia 

di Protezione dei Dati Personali (2016/679). I dati vengono archiviati e trattati sia in formato 

cartaceo sia su supporto informatico nel rispetto delle misure minime di sicurezza.  

Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Signa rappresentato dal Sindaco pro-tempore. 

Il Responsabile del trattamento è il Comandante della Polizia Municipale. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE   
 Fabio Caciolli    

  
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 
 


